条款等），供应商根据客户的指令进行发送商品并承担存货风险，包括

存货毁损灭失、减值、价格波动风险以及该设备的售后服务责任，公司

只承担相关咨询及服务的责任。按照《企业会计准则 14 号—收入》的相

关规定，应采用净额法进行确认。

国创高新 深交所主板

2017 年度至 2019 年度对电子产品业务：该类电子产品供应商为客户指

定供应商，国创高新对该产品采购价格无自主定价权，且国创高新在转

让商品之前或之后不承担该商品的存货风险，出于谨慎性原则考虑，国

创高新在此项业务中为代理人，根据新收入准则采用净额法确认收入。

恒宝股份 深交所主板

特种通信物联网业务：该业务产品的销售价格按照主要部件的采购价格

加上公司软件和硬件系统集成配套服务费后确定，售价基础来源于主要

部件的采购价格，该主要部件供应商为客户指定供应商，恒宝股份对该

部件采购价格无自主定价权，且该部件采购价格在最终售价中占比较高，

恒宝股份对最终产品无自主定价的权利。因此，出于谨慎性原则考虑，

公司认为，该业务应当根据新收入准则采用净额法确认收入。

虽然公司在整个项目实施过程中，公司的身份为主要责任人，但参考存在客户指定

供应商情形的上市公司会计处理方式，出于谨慎性原则，公司仍将上述业务的硬件部分

按净额确认收入。

2、是否属于会计差错更正

公司第三方硬件采购及销售业务，即公司独立采购第三方硬件并对外销售改以净额

法确认收入属于会计差错。

公司云平台软件产品或软硬一体组合产品业务改以净额法确认收入系客户对硬件

部分的采购指定了具体供应商的情形下采用净额法，2020 年度及以前未出现客户对硬

件部分的采购指定了具体供应商的情形。

根据企业会计准则以及相关讲解的规定：会计政策变更，是指企业对相同的交易或

事项由原来采用的会计政策改用另一会计政策的行为。下列情况不属于会计政策变更：

（1）本期发生的交易或者事项与以前相比具有本质差别而采用新的会计政策；（2）对

初次发生的或不重要的交易或者事项采用新的会计政策。公司云平台软件产品或软硬一

体组合产品业务改以净额法确认收入，变更的原因为客户对硬件部分的采购指定了具体

7

供应商，2020 年度及以前未出现客户对硬件部分的采购指定了具体供应商的情形，符

合企业会计准则讲解中关于“本期发生的交易或者事项与以前相比具有本质差别而采用

新的会计政策”，不属于会计政策变更的规定。

（三）说明对云产品部分项目改用净额法确认收入对公司其他定期报告、季度报

告有关收入等财务数据、指标的影响，并相应予以更正

1、对资产负债表的影响

本次调整对合并资产负债表和母公司资产负债表无影响。

2、对利润表的影响

合并利润表

单位：元

期间 报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

2021 年一季报
营业收入 114,196,561.96 -26,678,480.56 87,518,081.40

营业成本 115,867,515.03 -26,678,480.56 89,189,034.47

2021 年半年报
营业收入 248,683,638.08 -64,460,457.34 184,223,180.74

营业成本 244,392,826.82 -64,460,457.34 179,932,369.48

2021 年三季报
营业收入 371,962,970.53 -77,188,386.15 294,774,584.38

营业成本 367,729,658.48 -77,188,386.15 290,541,272.33

母公司利润表

单位：元

期间 报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

2021 年一季报
营业收入 114,196,561.96 -26,678,480.56 87,518,081.40

营业成本 115,391,740.62 -26,678,480.56 88,713,260.06

2021 年半年报
营业收入 248,683,638.08 -64,460,457.34 184,223,180.74

营业成本 242,755,136.89 -64,460,457.34 178,294,679.55

2021 年三季报
营业收入 371,962,970.53 -77,188,386.15 294,774,584.38

营业成本 365,193,591.23 -77,188,386.15 288,005,205.08

3、对现金流量表的影响

合并现金流量表

8

单位：元

期间 报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

2021 年

一季报

销售商品、提供劳务收到的现金 125,679,527.16 -28,200,993.00 97,478,534.16

收到其他与经营活动有关的现金 2,541,178.51 28,200,993.00 30,742,171.51

购买商品、接受劳务支付的现金 94,706,336.98 -28,200,993.00 66,505,343.98

支付其他与经营活动有关的现金 9,657,981.61 28,200,993.00 37,858,974.61

2021 年

半年报

销售商品、提供劳务收到的现金 273,664,292.25 -69,454,902.50 204,209,389.75

收到其他与经营活动有关的现金 5,901,777.21 69,454,902.50 75,356,679.71

购买商品、接受劳务支付的现金 220,729,685.52 -69,454,902.50 151,274,783.02

支付其他与经营活动有关的现金 22,685,095.39 69,454,902.50 92,139,997.89

2021 年

三季报

销售商品、提供劳务收到的现金 372,789,344.17 -72,849,600.32 299,939,743.85

收到其他与经营活动有关的现金 9,844,414.94 72,849,600.32 82,694,015.26

购买商品、接受劳务支付的现金 289,372,598.65 -72,849,600.32 216,522,998.33

支付其他与经营活动有关的现金 35,177,976.21 72,849,600.32 108,027,576.53

母公司现金流量表

单位：元

期间 报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

2021 年

一季报

销售商品、提供劳务收到的现金 124,101,252.70 -28,200,993.00 95,900,259.70

收到其他与经营活动有关的现金 2,534,717.04 28,200,993.00 30,735,710.04

购买商品、接受劳务支付的现金 93,366,698.69 -28,200,993.00 65,165,705.69

支付其他与经营活动有关的现金 9,399,452.42 28,200,993.00 37,600,445.42

2021 年

半年报

销售商品、提供劳务收到的现金 271,440,260.08 -69,454,902.50 201,985,357.58

收到其他与经营活动有关的现金 5,877,522.67 69,454,902.50 75,332,425.17

购买商品、接受劳务支付的现金 218,103,645.79 -69,454,902.50 148,648,743.29

支付其他与经营活动有关的现金 21,916,450.43 69,454,902.50 91,371,352.93

2021 年

三季报

销售商品、提供劳务收到的现金 369,741,950.25 -72,849,600.32 296,892,349.93

收到其他与经营活动有关的现金 9,831,575.67 72,849,600.32 82,681,175.99

购买商品、接受劳务支付的现金 285,566,293.08 -72,849,600.32 212,716,692.76

支付其他与经营活动有关的现金 33,678,606.92 72,849,600.32 106,528,207.24

二、会计师核查程序及核查结论

（一）核查程序

9

1、评估并测试与收入确认、采购循环相关的内部控制制度的设计合理性和运行有

效性。

2、访谈业务人员，了解交易背景，判断公司在交易中是否属于主要责任人的身份。

3、检查销售合同、销售订单、技术方案、客户中标通知单及业务执行过程中的沟

通记录等，识别与所承诺商品控制权转移的条款与条件，识别企业交易身份是主要责任

人或代理人，评价收入确认是否符合企业会计准则的规定。

4、检查物流发货轨迹、货物签收单、验收单、回（付）款单、发票等判断公司在

交易中的身份及业务真实性。

5、实施函证程序，对上述客户进行函证，包括交易金额及往来余额。

6、实施访谈程序，对重要客户及供应商进行走访。

（二）核查结论

结合《企业会计准则第 14 号——收入》《监管规则适用指引—会计类第 1 号》等

规定，公司云产品部分项目改用净额法确认，其中第三方硬件采购及销售项目改用净额

法确认收入属于会计差错；云平台软件产品或软硬一体组合产品销售项目改用净额法确

认收入系公司基于谨慎，是为了更严谨执行新收入准则所做的调整，不属于会计政策变

更，无需对以前年度定期报告追溯调整。

对云产品部分项目改用净额法确认收入对公司其他定期报告、季度报告有关收入等

财务数据、指标的影响已准确披露，并正确更正。

三、关于应收账款